
 

 

CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL 

CHIERESE 
 

 

IL RESPONSABILE DI AREA INTEGRATIVA 

 

 
DETERMINAZIONE N. 59       DEL 18/02/2022 
 

 

OGGETTO: Impegno di spesa e contestuale accertamento di entrata per supporto alla procedura di gara 

relativa alla gestione delle Comunità alloggio per disabili. CIG: Z853545FCB           

 

 

Valutato opportuno e necessario, in considerazione della complessità della materia afferente alla gestione 

contrattualistica degli appalti, con particolare riferimento all’acquisizione di beni e servizi nonché alla 

gestione della fase dell’esecuzione dei relativi contratti, implicanti la trattazione di problematiche giuridiche 

specifiche, garantire al RUP un adeguato supporto specialistico legale in relazione alle procedure di sua 

competenza; 

considerato che l’utilizzo del supporto legale specialistico, nel caso di gestione di appalti pubblici connotati 

da complessità, appare necessario e fondamentale, al fine di non esporre l’Ente a rischi concreti di natura 

giudiziale ed eventualmente risarcitoria;  

visto l’art. 31, comma 7 del D.Lgs. 50/2016 che prevede, nel caso di appalti di particolare complessità e 

specialità della fornitura o del servizio, il conferimento di appositi incarichi a supporto dell’intera procedura, 

da individuare dai primi atti di gara;  

preso atto delle linee guida n. 3 dell’ANAC in cui è previsto, al punto 2.4 che alla Stazione Appaltante sia 

data la possibilità di istituire una struttura stabile a supporto del RUP e di conferire, su proposta di 

quest’ultimo, incarichi a sostegno dell’intera procedura o parte di essa, nel caso di appalti di particolare 

complessità che richiedono necessarie valutazioni e competenze altamente specifiche; 

considerato che sono stati presi contatti con la Ditta Mediagraphic, la quale ha presentato un preventivo che 

risulta essere congruo; 

ritenuto pertanto procedere ad incaricare la ditta sopra citata e impegnare la somma complessiva di € 

8.174,00 imputando la spesa alla Missione 12 Programma 02 Capitolo 4100/275/1; 

ritenuto inoltre necessario procedere ad accertare la somma di € 3.660,00 per spese di pubblicazione che 

come da DL.gs 50/2016 saranno a carico dell’aggiudicatario; 

Considerato quanto disposto dalla Legge n. 136 del 13/8/2010 (Piano straordinario contro le mafie) al fine 

di garantire la piena tracciabilità dei flussi finanziari, il Consorzio ha provveduto a richiedere all’Autorità di 

Vigilanza sui Contratti Pubblici, l’attribuzione dei codici CIG; 

Richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 26 del 21.12.2021, immediatamente esecutiva, ad 

oggetto: “Approvazione dello schema del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024; 

Richiamata la deliberazione del C.d.A. n. 5 del 10.02.2022 immediatamente esecutiva, ad oggetto 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 

 

Visto il vigente statuto; 



 

Visto il bilancio di previsione 2022/2024 

 

Visto il T.U.E.L. di cui al D. Lgs.vo n. 267 del 18/08/2000. 

 

Visto il D. Lgs.vo n. 50/2016 

 

Dato atto che la responsabile del procedimento è la Dr.ssa Paola Fiorino 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi in narrativa espressi: 

 

- di incaricare la ditta Mediagraphic al fine di supportare il RUP negli atti di gara; 

- di impegnare la somma complessiva di € 8.174,00 annualità 2022 impuntando alla Missione 12 

Programma 02 Capitolo 4100/275/1; 

- di accertare la somma di € 3.660,00 a titolo di rimborso delle spese sostenute per la pubblicazione 

degli atti di gara che saranno a carico dell’aggiudicatario;  

- di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 

147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

- Di disporre la pubblicazione del presente atto, nell’apposita sezione di “Amministrazione 

Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013 e s.m.i. 

 

Chieri, 18/02/2022 

 

IL RESPONSABILE DI AREA INTEGRATIVA 

Dott.ssa Paola Fiorino 

(Firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


